
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3511 del 06/11/2023

Proposta n. SERVIDIN 5673/2023 

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  -  APPROVAZIONE  ELABORATI  PER  
L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  
36/2023  ALLA  DITTA  ALCACHIMICA  S.R.L.  PER  FORNITURA  E  TRASPORTO  DI  IPOCLORITO  
SODICO PER LA STERILIZZAZIONE DELL'ACQUA DISTRIBUITA ATTRAVERSO LA RETE IDRICA  
COMUNALE  -  DA  STIPULARSI  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  AI  SENSI  DELL'ART.59  DEL  
D.LGS. 36/2023 - CIG: A02528D45C

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 
via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati, ex art.4 comma 2 del 
D.Lgs. n°165 del 30/03/2001.

Richiamati:
- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai 
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2); 
-  il  decreto  del  Sindaco  n.  46/2023  con  il  quale  all’odierno  disponente  è  stata  confermata   la 
dirigenza ad interim  del V Settore;

Premesso che:

- la distribuzione idrica nella città di Trapani, nelle frazioni del territorio comunale, nonché  nel 
Comune di Misiliscemi, è rigorosamente sottoposta alla preliminare clorazione che viene effettuata  
mediante  ipoclorito  sodico  concentrato  nella  misura  stabilita  dall’Autorità  Sanitaria  (max  150 
p.p.m.) in rapporto anche alla carica batteriologica dell’acqua;
-  l’operazione  di  clorazione  viene  effettuata  presso  le  fonti  di  captazione  ed  in  particolare  a 
Bresciana all’interno del serbatoio di accumulo, e parimenti presso il serbatoio di San Giovannello a 
Trapani,  presso  il  Pozzo  Madonna,  e  presso  gli  impianti  di  Inici,  in  maniera  tale  che  tutti  gli  
spillamenti per le frazioni lungo la condotta adduttrice esterna nonché l’acqua in distribuzione dalla 
rete cittadina garantisca una adeguata clorazione;

Determ. n. 3511 del 06/11/2023 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- in occasione del precedente appalto si era verificata infatti la congruità del prezzo dell’ipoclorito 
sodico offerto dalla ditta rispetto al Listino prezzi depositato presso la Camera di Commercio di 
Milano ritenendolo congruo e determinato in € 0,66 per ogni Kg;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del Nuovo Codice dei contratti, D.Lgs.36/2023, l’importo 
massimo della fornitura che potrà essere affidata, sulla base dell’Accordo quadro a stipulare, al netto 
del ribasso d’asta e comprensivo dei costi per la sicurezza è definito in € 139.000,00 euro, come 
risulta dal quadro economico elaborato dal P.I. Felice Genovese;

QUADRO ECONOMICO

1 - LAVORI A BASE D'APPALTO

a - Importo complessivo della fornitura €     139.000,00 

b – oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. €          2  .000,00

C  - Importo a b.a. € 137.000,00

2 - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b - I.V.A. 22 % sulla voce 1 a) €      30.580,00 

c - Tassa Autorità di Vigilanza LLPP €                35,00 

D – fornitura accessori (reagenti, tubicini, fotometro portatile, serbatoio etc.) €          3.000,00 

Importo totale somme a disposizione €     33.615,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €     172.615,00 

- l'importo complessivo previsto per tale fornitura è pari ad € 172.615,00

- il suddetto progetto è costituito dai seguenti elaborati:
• relazione tecnica;

• elenco prezzi unitari;

• capitolato tecnico;

-  ai  sensi della legge n. 136/2010 sulla traccibilità  dei flussi finanziari  è stato assegnato il  CIG 
identificato  n. A02528D45C;

-  la  particolare tipologia di fornitura ripetitiva nel tempo ma della  quale è difficile prevedere il 
quantitativo necessario occorrente per l’anno in quanto variabile sia in funzione dei volumi idrici 
immessi in rete sia della carica batterica da abbattere, si è ritenuto opportuno ricorrere all’istituto 
dell’Accordo Quadro previsto dall’art.59 del D.Lgs. 36/2023;
-  la  particolarità  della  fornitura  durante  le  precedenti  procedure  aperte  di  selezione  ha  visto  la 
partecipazione di una sola ditta “ALCA CHIMICA srl”;
- vista l’urgenza della fornitura si ritiene opportuno ricorrere all’affidamento diretto alla stessa, ai  
sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 considerato che la quotazione dell’ipoclorito è 
fortemente  energivora  e  per  tale  motivo  è  particolarmente  collegata  e  soggetta  alle  continue 
oscillazioni del prezzo del gas metano;

Determ. n. 3511 del 06/11/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- in occasione del precedente appalto si è verificata la congruità del prezzo dell’ipoclorito sodico 
offerto dalla ditta rispetto al Listino prezzi depositato presso la Camera di Commercio di Milano 
ritenendolo congruo e € 0,66 per ogni Kg;
-  la spesa di € 35.000,00 trova copertura in corrispondenza del Cap. 25557 denominato“Acquisto 
cloro – Rilevante ai fini IVA” dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per l’intero 
importo nell’esercizio finanziario 2023;
- la Società risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi come da DURC agli atti  
d'ufficio;

Preso atto che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023;
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  25/05/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 
2021;

-   ad  oggi  non  si  è  ancora  provveduto  ad  approvare  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario 2022/2024;
- la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29 Dicembre 2022 ha prorogato i termini per l’approvazione  
del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30/04/2023;

- nel corso della seduta straordinaria della Conferenza Stato città ed autonomie locali del 18 aprile 
2023 è stata approvata l’ulteriore proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione dei 
Comuni  al  31  maggio  2023;  Determ.  n.  2912  del  22/09/2023  pag.  5/9  copia  informatica  per 
consultazione;
- è scaduto il termine del 31/05/2023 per l’approvazione dei bilanci di previsione e non sono state 
approvate ulteriori proroghe, pertanto, vige ancora la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e sue successive modificazioni ed integrazioni;

- il Dm 19 aprile 2023 ha differito al 31 maggio 2023 la data ultima per approvare il bilancio;
- con D.M. del 30/05/2023 (G.U. n.126 del 31/05/2023) il termine ultimo per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 31/07/2023;

- con decreto del 28/07/2023 il Ministero dell'Interno ha differito il termine per l'approvazione del  
Bilancio 2023/2025 al 15/09/2023;
- trattandosi di  accordo quadro,  con la  presente procedura verrà  individuato il  contraente per la 
stipula dell’accordo, mentre per i vari ordini si procederà con contratti attuativi previo impegno di 
spesa compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio;
- sulla base delle esigenze già preventivate e delle somme presenti in bilancio, si può provvedere ad  
impegnare la somma di € 35.000,00 a valere sull’annualità 2023 del bilancio di previsione 2021-
2023;
- Tenuto conto che trattandosi di Accordo Quadro la stipula non è fonte di immediata obbligazione 
per l’Amministrazione nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario e non è impegnativo in 
ordine all’affidamento a quest’ultimo dei relativi “Contratti attuativi”, nemmeno con riferimento ad 
un quantitativo minimo;
-  i  pagamenti  avverranno  secondo  le  clausole  specificate  all’interno  del  Contratti  Attuativi  e  
comunque in esecuzione della vigente normativa in materia di pagamenti come meglio disciplinato 
dall’art.125 del D.Lgs. 36/2023;
- l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio  
non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 

Determ. n. 3511 del 06/11/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una 
gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria 
l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente  regolate  dalla  Legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni 
patrimoniali  certi  e  gravi  all‘Ente.  Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'Ente  può  disporre 
pagamenti  solo per l’assolvimento delle obbligazioni già  assunte,  delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per 
le  spese  di  personale,  di  residui  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di  canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in  
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente”;
- “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione 
del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis 
della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con  
delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”. Per facilità di comprensione si riporta l’art.  6 bis della L.  
241/90 che  così  recita  “Il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  Uffici  competenti  ad  
adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale 
devono astenersi  in  caso di  conflitto  di  interessi,  segnalando ogni  situazione di  conflitto,  anche 
potenziale”; 

Visti 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;

PROPONE 

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di : 
1) di approvare gli elaborati specificati in premessa, allegati al presente provvedimento, relativo alla  
“Fornitura e trasporto di ipoclorito sodico necessario alla sterilizzazione dell’acqua in distribuzione, 
anno 2023 da stipularsi mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 36/2023, redatto dal 
P.C. Felice Genovese dell’importo complessivo di € 172.615,00 e secondo il quadro economico di 
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

1 - LAVORI A BASE D'APPALTO

a - Importo complessivo della fornitura €     139.000,00 

b – oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. €          2  .000,00

C  - Importo a b.a. € 137.000,00

2 - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b - I.V.A. 22 % sulla voce 1 a) €      30.580,00 

Determ. n. 3511 del 06/11/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



c - Tassa Autorità di Vigilanza LLPP €                35,00 

D – fornitura accessori (reagenti, tubicini, fotometro portatile, serbatoio etc.) €          3.000,00 

Importo totale somme a disposizione €     33.615,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €     172.615,00 

2) dare atto che il progetto di cui al precedente punto è costituito dai seguenti elaborati allegati al 
presente provvedimento:

• relazione tecnica;

• elenco prezzi unitari;

• capitolato tecnico;

3)  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  alla  ditta  “ALCA 
CHIMICA srl”  srl con sede a Carini nella Via Don Milani SNC, con Cod. Fisc/P.IVA:  02689850820 per 
“Fornitura e trasporto ipoclorito sodico necessario alla sterilizzazione dell’acqua in distribuzione”;

4) prenotare la spesa di € 35.000,00, sul  Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2023,   alla 
Missione 9, Programma 4, Titolo 1, Cap. 25557 (U. 1.03.01.02.999), denominato “Acquisto cloro –  
Rilevante ai fini  IVA”,  dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per l’intero importo 
nell’esercizio finanziario 2023;
5) dare atto che:

- nell'esecuzione del presente appalto si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui all'art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. e si conforma nel suo agire a quanto 
nello stesso articolo disposto;
-  il  mancato  impegno  comporta  danno  certo  e  grave  all’Ente,  in  quanto  i  disservizi 
nell’erogazione e distribuzione dell’acqua comporterebbero gravi problemi igienico-sanitari;
-  in  relazione  all'art.56  della  legge  n.142/1990,  come  recepita  dalla  L.R.  n.48/1991,  il 
Contratto sotto forma di accordo quadro.

    Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 

                                                                               
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

Determ. n. 3511 del 06/11/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  -  
APPROVAZIONE ELABORATI  PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART. 50  COMMA 1  
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  ALLA  DITTA  ALCACHIMICA  S.R.L.  PER  FORNITURA  E  
TRASPORTO  DI  IPOCLORITO  SODICO  PER  LA  STERILIZZAZIONE  DELL'ACQUA  DISTRIBUITA  
ATTRAVERSO  LA  RETE  IDRICA  COMUNALE  -  DA  STIPULARSI  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  
AI SENSI DELL'ART.59 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG: A02528D45C ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 06/11/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/11/2023

Determ. n. 3511 del 06/11/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 3511 del 06/11/2023

Servizio   SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Proposta n° 5673/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE ELABORATI PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA DITTA ALCACHIMICA 
S.R.L. PER FORNITURA E TRASPORTO DI IPOCLORITO SODICO PER LA STERILIZZAZIONE 
DELL'ACQUA DISTRIBUITA ATTRAVERSO LA RETE IDRICA COMUNALE - DA STIPULARSI 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART.59 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG: A02528D45C. 

PREN. 90/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 10/11/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 10/11/2023 

copia informatica per consultazione


